ТОМСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ

от 29 мая 2007 года N 502

Об особо охраняемых природных территориях в городе Томске

(с изменениями на 11 ноября 2014 года)

________________________________________________________________

Документ с изменениями, внесенными:

Решением Думы Города Томска от 11 ноября 2014 года № 1157

Решением Думы Города Томска от 04 марта 2014 года № 963

Решением Думы Города Томска от 04 февраля 2014 года № 951

Решением Думы Города Томска от 11 декабря 2012 года № 569

Решением Думы Города Томска от 11 декабря 2012 года № 568

Решением Думы Города Томска от 05 сентября 2011 года № 215

Решением Думы города Томска от 21 сентября 2010 года № 1607

Решением Думы города Томска от 12 февраля 2008 года N 769

Решением Томской Городской Думы от 25 декабря 2007 года N 732

________________________________________________________________

В целях сохранения и улучшения качества окружающей среды, обеспечения реализации прав

граждан на благоприятную окружающую среду, руководствуясь Уставом города Томска,

Дума РЕШИЛА:

1. Утвердить список особо охраняемых природных территорий города Томска согласно

приложению.

(Пункт утратил силу на основании Решением Томской Городской Думы от 25 декабря 2007 года

N 732)

2. Рекомендовать администрации города Томска (И.Н.Шатурный) скорректировать проект

генерального плана муниципального образования "Город Томск" с учетом списка особо

охраняемых природных территорий города Томска, утвержденного настоящим решением.

3. Настоящее решение вступает в силу с момента официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет по градостроительству,

землепользованию и архитектуре Думы Города Томска "А.Н.Чуприн).

(Пункт в редакции, введенной в действие Решением Думы Города Томска от 04 февраля 2014

года № 951

Председатель

Думы города Томска

Н.А. Николайчук

Первый заместитель

Мэра города Томска

И.Н.Шатурный

Приложение к решению Думы города Томска от 29.05.2007 № 502

Приложение к решению

Думы города Томска

от 29.05.2007 № 502

(в редакции, введенной в действие

Решением Думы Города Томска от 04 марта 2014 года № 963, -

см. предыдущую редакцию)

СПИСОК
ОСОБО ОХРАНЯЕМЫХ ПРИРОДНЫХ ТЕРРИТОРИЙ ГОРОДА ТОМСКА

      №№пп Особо охраняемая

природная территория

Площадь,

га

Землеустрои-

тельные дела

Экообос-

нование,

год

Экспертиза

1 Береговой склон р. Томи в

границах г. Томска от пл.

Южной до пос. Аникино

527,70 2006 2005 Э

2 Пункт утратил силу - Решение Думы Города Томска от 11 ноября 2014 года № 1157..

3 Березовая роща по ул. 79-

й Гвардейской дивизии

0,56 З  Э

4 Березовая роща «Каштак»

на пр. Мира

11,10 Р 2005 Э

6 Березовая роща на пл.

Южной

(в р-не ул. 19-й Гв.

дивизии)

3,78 З  Э

7 Бульвар в районе

гостиницы Томск-I

0,13 З  Э

8 Бульвар по ул. 30-летия

Победы

1,10 З

9 Бульвар по пр.

Академическому

(напротив домов №№ 5,

5/1, 15)

2,00 З

10 Бульвар по ул. Беленца

(между ул. Гагарина и ул.

Советской)

0,15 З  Э

11 Бульвар по пер.

Восточному

(от ул. Транспортной до

пер. Дорожного)

1,34 З  Э

12 Бульвар по ул. Д.-

Ключевской -

пер.Дербышевскому

(от ул. К.Маркса до

поворота на пр. Мира)

1,71 З  Э

13 Бульвар по пр. Кирова

(от ул. Советской до ул.

Киевской)

2,68 З 2006 Э

14 Бульвар по пер. Красному 0,31 З  Э

15 Бульвар по ул. Пирогова

(возле памятника

А.Иванову)

0,10 2006

16 Бульвар по ул. Пушкина

(напротив Кадетского

корпуса)

1,70 З

17 Бульвар по ул. Пушкина

(от транспортной развязки

в р-не улиц Пушкина,

Вокзальной, 79-й Гв.

дивизии до

ул.Транспортной)

1,21 З  Э

18 Бульвар по ул. Северный

городок

(р-н ГПЗ-5 - Дом спорта)

0,39 З  Э

19 Бульвар у школы № 34 0,55 З 2006 Э

20 Городской сад 5,44 З 2006 Э

21 Долина р. Басандайки с

ивовыми насаждениями

6,70  2005 Э

22 Долина р. Малой Киргизки  48,60  2005 Э

24 Зеленая зона вдоль

ж/д путей

(в районе

радиотехнического завода)

0,32 З  Э

25 Зеленая зона от

ж/д переезда до кладбища

«Южное»

0,75 З  Э

26 Зеленая зона в р-не ОКБ

(на пересечении ул.

И.Черных и Бела Куна)

1,08 З

27 Зеленая зона в р-не ОКБ

(напротив здания № 96 по

ул. И.Черных)

1,56 2006

28 Зеленая зона в р-не ОКБ

(напротив дома № 127 по

ул. И.Черных)

0,33 З 2006 Э

29 Зеленая зона в р-не ОКБ

(ул. И.Черных около

детской больницы)

0,61 З 2006 Э

30 Зеленая зона по ул. Б.Куна 1,06 З 2006 Э

31 Зеленая зона по ул.

И.Черных

(напротив здания ОКБ)

2,00 2006

32 Зеленая зона у СГМУ

вдоль ул. Московский

тракт

0,26 З  Э

34

36 Лесопарк в р-не

Академгородка

561,60  2005 Э

37 Лесопарк у д. Киргизка 176,00  2005 Э

38 Лесопарк «Солнечный» 449,50 2006 2005 Э

40 Михайловская роща 53,70 З 2005 Э

41 Ограниченный участок

зеленых насаждений (на

пересечении пр. Фрунзе и

ул. Красноармейской)

0,10 З  Э

42 Ограниченный участок

зеленых насаждений в

районе трамвайного кольца

по ул.Д.-Ключевской

0,31 З  Э

43 Ограниченный участок

зеленых насаждений по ул.

0,30 Н

Нахимова - ул. Советской

44 Ограниченный участок

зеленых насаждений по ул.

Нахимова (р-н детского

городка)

0,18 З

45 Ограниченный участок

зеленых насаждений в р-не

трамвайного кольца в

конце пр. Фрунзе

0,70 З

46 Ограниченный участок

зеленых насаждений на

пересечении ул. Беленца и

ул. Советской

0,06 З  Э

47 Ограниченный участок

зеленых насаждений по ул.

Рабочей (напротив ж/д

станции Томск-II)

0,40 З  Э

48

49 Пойма р. Ушайки с

ивовыми насаждениями

94,00  2005 Э

50 Родник минеральный в

комплексе с геологи-

ческим обнажением (скала

«Дюймовочка»)

0,21 З 2005 Э

51 Роща у корпуса ТГПУ на

пересечении ул. Герцена и

ул. Новгородской

0,55 З 2006

52 Сад «Белое озеро» 4,40 З 2005 Э

53 Сад им.

А.С.Пушкина (Буфф-сад)

2,42 З 2006

54 Сквер на пл.

Новособорной

3,10  2006

55 Сквер «Театральный»

(пр. Ленина - пер.

Нахановича - ТЮЗ)

0,79 З 2006 Э

56 Сквер «Юность» в р-не пл.

Ленина

(ул. Обруб - р. Ушайка)

1,25 З 2005 Э

57 Сквер в конце пр. Ленина

(конечная ост.

троллейбуса)

0,34 З  Э

58 Сквер в районе жилмассива

(между ул. Иркутский

тракт и ул. В.Высоцкого)

1,01 З 2006 Э

59 Сквер в районе жилмассива

(на пересечении ул. Бела

Куна и ул. Иркутский

тракт)

0,63 З  Э

60 Сквер в районе

спичфабрики

0,22 З 2006 Э

61 Сквер в р-не Кузнечного

взвоза

0,29 З  Э

62 Сквер на пересечении пр.

Фрунзе и ул.

Красноармейской

0,08 2006

63 Сквер на пересечении ул. 0,68 З  Э

Железнодорожной и ул.

Пушкина

64 Сквер на пересечении ул.

Красноармейской и ул.

Елизаровых

0,69 З  Э

65 Сквер на пересечении ул.

Усова и ул.

Красноармейской

0,09 З  Э

66 Сквер на пл. Кирова  0,69 Р 2006

67 Сквер на пл. Батенькова 0,26 З  Э

68 Сквер памяти напротив

мэрии г.Томска

0,58 З 2006 Э

69 Сквер на пересечении пр.

Кирова и ул.

Красноармейской

0,23 З 2006 Э

70 Сквер по пр. Кирова у

ТЭЛЗа

0,26 З 2006 Э

71 Сквер по пр. Ленина

(на пересечении пр. Ленина

и ул. Пролетарской)

0,28 З  Э

72 Сквер по пр. Ленина, 21

(у здания Октябрьского

районного суда)

0,10 З

73 Сквер по ул. 5-й Армии 2,33 З 2006 Э

74 Сквер по ул. Балтийской 1,60 З 2006

75 Сквер по ул. Войкова

(на пересечении ул.

Войкова и ул.

Пролетарской)

0,19 З  Э

76 Сквер по ул. Вокзальной (у

ст. Томск-II)

0,95 З  Э

77 Сквер по ул. Дзержинского 0,78 З  Э

78 Сквер по ул. Пушкина у ДК

им. Макушина

0,17 З

79 Сквер по ул. Смирнова

(напротив дома № 30)

0,57 З  Э

80 Сквер по ул. Ф.Лыткина (в

районе технопарка)

0,83 Р 2006

81 Сквер у 10-й поликлиники 0,86 З  Э

82 Сквер по пр. Кирова у 1-го

корпуса ТПУ

0,58 З 2006 Э

83 Сквер у гостиницы Томск-

I

0,30 З

84 Сквер у ДК «Авангард» 3,01 З 2006 Э

85 Сквер у торгового центра

«Садко»

0,10 З

86 Сквер у Дома профсоюзов

ироддома № 1

0,56 З 2006

87 Сквер у Дома ученых  0,15 З  Э

88 Сквер у ж/д вокзала Томск-

I

0,35 З  Э

89 Сквер «Пушкинский» у

ЗАГСа

(пр. Ленина - ул. Гагарина)

0,29 З 2006 Э

90 Сквер у здания БТИ 0,11 З  Э

91 Сквер у здания речного 0,76 З 2006 Э

вокзала по ул. К.Маркса

92 Сквер у краеведческого

музея

0,11 З  Э

93 Сквер у магазина «Томские

товары»

4,00 З

94 Сквер у путепровода (р-н

ДК ГПЗ-5)

0,24 З  Э

95 Сквер у школы ДОСААФ

по Иркутскому тракту

0,17 З  Э

96 Сквер на пересечении ул.

Крылова и

пер. Плеханова

0,06 З  Э

97 Березовая роща в р-не

психиатрической больницы

(лесопарковая зона в р-не

«Сосновый бор»)

5,60 З 2006 Э

98 Сосновый бор в р-не

психиатрической больницы

(лесопарковая зона в р-не

«Сосновый бор»)

50,47 З 2006

99 Сосновый бор и березовая

роща с поймой р. Малая

Киргизка в р-не

психиатрической больницы

(лесопарковая зона в р-не

«Соснового бора»)

16,68 З 2005 Э

100 Сосновый бор п.

Тимирязевского

188,70  2005 Э

102 Сенная Курья (озеро) 120,00  2005 Э

103 Сквер на пересечении

ул.Белинского и

ул.Пирогова

0,15

104 Зеленая зона в п. Апрель (в

районе улицы

Политехническая)

3,40 Р 2992,66

105 Березовая роща в мкр.

Солнечный

2,9 Р

  3001,16

Примечание:

     «З» Землеустроительные дела согласованы в ДАиГ и в комитете по охране

окружающей среды г. Томска

 «Р» Землеустроительные дела в работе

 «Н» Землеустроительные дела, не согласованные в ДАиГ

 «2006» Объекты, материалы по которым готовились в 2006 г.

 2005 Комплексное экологическое обоснование выполнено в 2005 году

(НИИ ББ при ТГУ)

 2006 Комплексное экологическое обоснование выполнено в 2006 году (ОГУ

«Облкомприрода»)

 «Э» Проведена государственная экологическая экспертиза материалов по

данному объекту

Председатель Первый заместитель

Думы города Томска Мэра города Томска

________________Н.А.Николайчук ______________И.Н.Шатурный